În afară de aceste trăsături, trebuie să mai ținem
cont și de faptul că la începutul secolului al XIX-
lea Țările Române au fost cuprinse de mari mu-
tații și transformări sociale, care s-au materializat
în epoca regulamentară, ce acoperă intervalul de
timp între introducerea Regulamentelor organice
(1 iulie 1831 în Țara Românească și 1 ianuarie 1832

în Moldova) și Convenția de la Paris (7/19 august
1858), care au făcut posibile transformările de or-
din instituțional, administrativ, fi nanciar, cultural
și social, care au făcut posibile marile reforme de
după 1859, din timpul domniei lui Alexandru Ioan
Cuza și dezvoltările similare din epoca ulterioară
(Modernizare 2016, 7).